ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢĨ BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ^ 0 /2024/QĐ-ƯBND Thái Bình ngày 05^thảng Ỉ1 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp cho Sở Nội vụ thẩm quyền giải quyết 02 thủ tục hành chính

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tẻ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bố sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và

Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng ố năm 2 015;
Căn cứ Luật sửa đổi, hỗ sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 thảng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của ClỉM

phủ quy định chi tỉết một số điều và hiện pháp thỉ hành Luật Tín ngưỡng,
Thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ ừ-ưỏngịB^ị

vụ về việc cong hỗ thủ tục hành chính trong lĩnh vực tỉn ngưỡng, tôn gỉa\ịm
phạm vi chức năng quản ỉỷ nhà nước của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Giảm đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2339/TTr-SNV
16 tháng 10 năm 2024; Báo cáo sế 2483/BC-SNV ngày 01 tháng 11 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Sử Nội vụ thẩm quyền giải quyết 02 thủ tục hành
chính lĩnh vực tín ngưõng, tôn giáo:

1. Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp để thực hiện hoạt động tín ngưỡng,
hoạt động tôn giáo đối với trường họp quyên góp không thuộc quy định, tại điêm a,
điểm b khoản 3 Điều 25 của Nghị địiứi số 95/2023/NĐ-CP.

2. Thủ tục thông báo về việc đã giải thể tổ chức tôn giấo trực thuộc có địa bàn
hoạt động ở một tỉnh theo quy định của hiến chương của tồ chức.

Điều 2. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và ủy ban nhân dân tỉnh vê việc thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp; thực hiện đúng trình tự, ữiủ tục, thâm
quyền, thời hạn theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định
số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phu quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo đối với các nội dung được phân câp.

2. Tự kiểm tra việc thực hiện các nội dung được phân cấp cho Sở Nội vụ để
bảo đảm các nội dung được phân cấp thực hiện đúng quy định của Luật Tín ngưỡng,
tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ.

3. Định kỳ hằng năm (chậm nhất vào ngày 25/12) báo cáo ủy ban nhân dân
tỉnh về tĩnh hình, kết quả thực hiện các nội dung được phân cấp. Trong trường hợp
cần thiết, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh yêu câu Sở Nội vụ báo cáo đột xuât vê
việc thực hiện thẩm quyền được phân cấp.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực ứii hành kể từ ngày//5"tháng 11 năm 2024.
2. Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; Chủ tịch ủy

ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trư^g cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu ừách nhiệm thi hành Quyêt định nky.Ị.yiậ^

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
-Bộ Nội vụ;
- Cục Kiểm ừa văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tĩnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND tĩnh;
- Sờ Tư pháp;
-LĐVPUBÌ^ tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tinh;
- Cổng Thông tin điện tử tĩnh;
- Công báo tỉnh;
- Báo Thái Bình;
-Lưu:VT,NCKS. —-run^

TM. ỦY BAN

Lại Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T09:34:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!